
  

 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 
 

 

SANCION GUBERNAMENTAL 
 

El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 
artículo 162 del Acto Reglamentario No. 01 de 2010; por estar conforme a la 

Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 
la Ordenanza: 

 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE EFECTÚAN UNAS INCORPORACIONES DE 

RECURSOS AL PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS Y GASTOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LA VIGENCIA 2021, POR LA SUMA DE DIEZ 

MIL VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y 
SEIS PESOS ($10.026.263.046)”. 
 

 

La cual se identifica con el número:                          

  
 

 

 
 
 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 

Gobernador de Bolívar  
 

 
Aprobó: Doctor Juan Mauricio González Negrete – Secretario Jurídico  
Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativos 
Elaboró: Jorge A. Díaz Gutierrez – P.U. Secretaria Jurídica      

 
 

 

 

 

 

Cartagena de Indias, 30 de Julio 2021

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

316



  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

 

 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE EFECTÚAN UNAS INCORPORACIONES DE 

RECURSOS AL PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS Y GASTOS DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LA VIGENCIA 2021, POR LA SUMA DE DIEZ 

MIL VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y 

SEIS PESOS ($10.026.263.046).  

 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 

En uso de sus facultades Legales y Constitucionales, en especial las contenidas en el 

Artículo 300 de la Constitución Política de Colombia, el Decreto Ley N° 111 de 1996, 

la ley 1393 de 2010 y la Ordenanza 300 de 2020. 

ORDENA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del 

Departamento de Bolívar de la vigencia fiscal 2021, recursos por la suma de DIEZ MIL 

VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS 

PESOS ($10.026.263.046), según el siguiente detalle: 

Código Nombre rubro Valor 

1 Ingresos 10.026.263.046 

1.1 Ingresos Corrientes   

1.1.01 Ingresos tributarios   

1.1.01.01 Impuestos directos   

1.1.01.01.101CSF-0002 
Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y 

extraordinarios 
110.343.116 

1.1.01.02 Impuestos indirectos   

1.1.01.02.101 Impuesto de loterías foráneas   

1.1.01.02.101CSF-0051 Impuesto de loterías foráneas 260.219.044 

1.1.01.02.104 
Impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 

similares 
  

1.1.01.02.104.02 Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares   

PROYECTO DE ORDENANZA N°_________2021316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

1.1.01.02.104.02.01CSF-0007 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – 

Nacionales 
61.370.790 

1.1.01.02.104.02.02CSF-0006 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares – 

Extranjeros 
589.343.021 

1.1.01.02.105 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y 

mezclas 
  

1.1.01.02.105.01CSF-0013 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y 

mezclas – Nacionales 
571.924.711 

1.1.01.02.105.02CSF-0015 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y 

mezclas – Extranjeras 
176.759.605 

1.1.01.02.105.02SSF-0014 
Impuesto al consumo de cervezas, sifones, refajos y 

mezclas - Extranjeras SSF 
32.387.243 

1.1.01.02.106 Impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco   

1.1.01.02.106.01 
Componente específico del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco 
  

1.1.01.02.106.01.02SSF-0017 
Componente específico del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco - Extranjeros SSF 
1.676.913.063 

1.1.01.02.106.02 
Componente ad-Valorem del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco elaborado 
  

1.1.01.02.106.02.01 
Componente ad-Valorem del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco elaborado - Nacionales 
  

1.1.01.02.106.02.01SSF-0056 
Componente ad-Valorem del impuesto al consumo de 

cigarrillos y tabaco elaborado - Nacional SSF 
578.072 

1.1.02 Ingresos no tributarios   

1.1.02.02 Tasas y derechos administrativos   

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora   

1.1.02.03.001 Multas y sanciones   

1.1.02.06 Transferencias corrientes   

1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones   

1.1.02.06.001.02 Participación para salud   

1.1.02.06.003 Participaciones distintas del SGP   

1.1.02.06.003.01 Participación en impuestos   

1.1.02.06.003.01.12 Participación del IVA licores vinos aperitivos y similares   

1.1.02.06.003.01.12CSF-0053 Participación del IVA licores vinos aperitivos y similares 38.500.503 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

1.1.02.06.003.01.12SSF-0010 
Participación del IVA licores, vinos, aperitivos y similares 

SSF 
115.501.512 

1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general   

1.1.02.06.006.06CSF-0030 Control de Lepra 2.135.968 

1.1.02.06.008.01.01CSF-0029 Campaña Antiberculosis y Control TBC 9.335.564 

1.1.02.06.006.01CSF-0070 

Resolución 0367 de marzo 24 de 2021 recursos para 

Concurrir con la financiación para la implementación de la 

Certificación de discapacidad y del Registro de 

Localización y Caracterización de Personas con 

Discapacidad – RLCPD. 88.522.632 

1.1.02.07 Participación y derechos por monopolio   

1.1.02.07.001 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar   

1.1.02.07.001.04 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de 

apuestas permanentes o chance 
  

1.1.02.07.001.04CSF-0019 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de 

apuestas permanentes o chance 
1.036.376.599 

1.1.02.07.001.09SSF-0031 
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de 

juegos novedosos SSF 
48.314.481 

1.1.02.07.002 
Participación y derechos de explotación del ejercicio del 

monopolio de licores destilados y alcoholes potables 
  

1.1.02.07.002.01 
Participación y derechos de explotación del ejercicio del 

monopolio de licores destilados 
  

1.1.02.07.002.01.02 
Derechos de monopolio por la introducción de licores 

destilados 
  

1.1.02.07.002.01.02.01CSF-

0032 

Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de 

Producción Nacional - Salud 
72.473.646 

1.1.02.07.002.01.03 Participación por el consumo de licores destilados   

1.1.02.07.002.01.03.02 
Participación por el consumo de licores destilados 

introducidos 
  

1.1.02.07.002.01.03.02.01CSF-

0033 

Participación por el Consumo de Licores Introducidos de 

Producción Nacional - Salud 
49.722.305 

1.1.02.07.002.01.03.02.02 
Participación por el consumo de licores destilados 

introducidos de producción extranjera 
  

1.2 Recursos de capital   

1.2.05 Rendimientos financieros   

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

1.2.05.02 Depósitos   

1.2.05.02CSF-0045 Rendimientos Financieros Venta de Servicios 1.256.540 

1.2.05.02CSF-0047 Rendimientos Financieros Programas Nación 8.969.274 

1.2.05.02SSF-0057 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL 

IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 8% 

CERVEZA) EXTRANJERA SSF 

410.804 

1.2.05.02SSF-0058 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS AD VALOREM DEL 

IMPUESTO AL CIGARRILLOS - LEY 1819 DE 2016 

EXTRANJERO SSF 

3.978.405 

1.2.05.02SSF-0059 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS COMPONENTE 

ESPECÍFICO DEL IMPUESTO AL CONSUMO DE 

CIGARRILLOS Y TABACO ELABORADO - LEY 1819 

DE 2016 EXTRANJERO SSF 

1.671.805 

1.2.05.02SSF-0060 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS DERECHOS DE 

EXPLOTACION DE JUEGO DE APUESTAS 

PERMANENTES O CHANCE SSF 

6.484.829 

1.2.05.02SSF-0061 
RENDIMIENTO FINANCIEROS IMPUESTO A 

GANADORES SSF 
104.387 

1.2.05.02SSF-0062 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL 

CONSUMO DE LICORES, VINOS Y APERITIVOS 

EXTRANJERO SSF 

2.166.029 

1.2.05.02SSF-0063 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO AL 

CONSUMO DE LICORES, VINOS Y APERITIVOS 

NACIONAL SSF 

176.352 

1.2.05.02SSF-0064 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPUESTO DE 

LOTERIAS FORANEAS SSF 
501.289 

1.2.05.02SSF-0067 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS PREMIOS 

CADUCOS SSF 
26.726.787 

1.2.05.02SSF-0068 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8 PUNTOS DEL 

IMPOCONSUMO DE CERVEZA (IVA DEL 8% 

CERVEZA) NACIONAL SSF 

11.267.146 

1.2.05.02SSFG-0065 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS IVA LICORES 

VINOS APERIT Y SIMILARES SSF 
1.258.748 

1.2.08 Transferencias de capital   

1.2.08.04 Premios no reclamados   

1.2.08.04.001 Premios de juegos de suerte y azar   

1.2.08.04.001SSF-0069 
RECURSOS TRANSFERIDOS POR COLJUEGOS - 

PREMIOS CADUCOS SSF 
171.502.338 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

1.2.10 Recursos del balance   

1.2.10.02 Superávit fiscal   

1.2.10.02CSF-0039 
SGP Prestación de Servicio de Salud a la Población Pobre 

No Afiliada 
1.922.281.999 

1.2.10.02CSF-0128 
Rendimientos Financieros SGP Prestación de Servicios de 

Salud vigencias anteriores 
246.412.930 

1.2.10.02CSF-0104 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Derechos de explotación 

de la introducción de licores de producción nacional - 

Preferente salud 

2.680.371.509 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de 

Bolívar, para la vigencia 2021, recursos por la suma de DIEZ MIL VEINTISEIS 

MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS 

($10.026.263.046), así: 

 

Código Nombre rubro Nombre fuente Valor 

2 Gastos   10.026.263.046 

Sector: 19 - SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL     

Programa: 1905 - Salud Pública     

2.3.2.02.02.009-0059 

Servicios para la comunidad, sociales y personales 

- FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA y 

CONTROL SANITARIO DE MEDICAMENTOS 

EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

Rendimientos 

Financieros Venta 

de Servicios 

1.256.540 

2.3.2.02.02.009-0293 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN 

DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 

PREVENCION Y ATENCION DE LA 

TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 

médicos generales - Servicio de educación 

informal en temas de salud pública) 

Nación Campaña 

antituberculosos y 

control TBC 

9.335.564 

2.3.2.02.02.009-0294 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- FORTALECIMIENTO EN LA APLICACIÓN 

DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 

PREVENCION Y ATENCION DE LA 

TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 

médicos generales - Servicio de educación 

Nación Control 

Lepra 
2.135.968 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

informal en temas de salud pública) 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y personales 

- FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 

DIFERENCIAL DE POBLACIONES 

VULNERABLES EN DISCAPACIDAD EN 

MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (“Apoyo al 

proceso de Certificación de Discapacidad 

Nacional” Concurrir con la financiación para la 

implementación de la Certificación de 

discapacidad y del Registro de Localización y 

Caracterización de Personas con Discapacidad – 

RLCPD. (Resolución 0367 de marzo 24 de 2021) 

Nación 88.522.632 

Programa: 
1906 - Aseguramiento y Prestación integral de 

servicios de salud 
    

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad sociales y personales     

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Impuesto al 

consumo de 

cervezas, sifones, 

refajos y mezclas - 

Extranjeras SSF 

32.387.243 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Componente 

específico del 

impuesto al 

consumo de 

cigarrillos y 

tabaco - 

Extranjeros SSF 

1.676.913.063 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Componente ad 

valorem del 

impuesto al 

consumo de 

cigarrillos y 

tabaco elaborado - 

Nacional SSF 

578.072 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Participación del 

IVA licores, 

vinos, aperitivos y 

similares SSF 

115.501.512 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Derechos por la 

explotación juegos 

de suerte y azar de 

juegos novedosos 

SSF 

48.314.481 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 8 

PUNTOS DEL 

IMPOCONSUMO 

DE CERVEZA 

(IVA DEL 8% 

CERVEZA) 

EXTRANJERA 

SSF 

410.804 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

AD VALOREM 

DEL IMPUESTO 

AL 

CIGARRILLOS - 

LEY 1819 DE 

2016 

EXTRANJERO 

SSF 

3.978.405 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

COMPONENTE 

ESPECÍFICO 

DEL IMPUESTO 

AL CONSUMO 

DE 

CIGARRILLOS 

Y TABACO 

ELABORADO - 

LEY 1819 DE 

2016 

EXTRANJERO 

SSF 

1.671.805 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

DERECHOS DE 

EXPLOTACION 

DE JUEGO DE 

APUESTAS 

PERMANENTES 

O CHANCE SSF 

6.484.829 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTO 

FINANCIEROS 

IMPUESTO A 

GANADORES 

SSF 

104.387 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

IMPUESTO AL 

CONSUMO DE 

LICORES, 

VINOS Y 

APERITIVOS 

EXTRANJERO 

SSF 

2.166.029 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

IMPUESTO AL 

CONSUMO DE 

LICORES, 

VINOS Y 

APERITIVOS 

NACIONAL SSF 

176.352 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

IMPUESTO DE 

LOTERIAS 

FORANEAS SSF 

501.289 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

PREMIOS 

CADUCOS SSF 

26.726.787 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 8 

PUNTOS DEL 

IMPOCONSUMO 

DE CERVEZA 

(IVA DEL 8% 

CERVEZA) 

NACIONAL SSF 

11.267.146 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

IVA LICORES 

VINOS APERIT 

Y SIMILARES 

SSF 

1.258.748 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

RECURSOS 

TRANSFERIDOS 

POR 

COLJUEGOS - 

PREMIOS 

CADUCOS SSF 

171.502.338 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN EN LA 

AFILIACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DEL 

RÉGIMEN SUBSIDIADO EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 

servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 

de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 

General de Seguridad Social de las personas con 

capacidad de pago) 

Juegos de 

apuestas 

permanentes o 

chance 

704.334.692 

Programa: 
1906 - Aseguramiento y Prestación integral de 

servicios de salud 
    

2.3.2.02.02.009-0301 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

SGP vigencia 

anterior 
1.922.281.999 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Superávit Fiscal 

vigencia anterior 

rendimientos 

financieros SGP 

246.412.930 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

Participación y 

derechos de 

explotación por el 

ejercicio del 

monopolio de 

licores - 

Preferente salud 

2.680.371.509 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

salud a la población) 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto a 

ganadores de 

sorteos ordinarios 

y extraordinarios 

110.343.116 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto de 

loterías foráneas 
232.260.951 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto al 

consumo de vinos, 

aperitivos y 

similares con 

destinación a 

salud de 

producción 

nacional 

61.370.790 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto al 

consumo de vinos, 

aperitivos y 

similares con 

destinación a 

salud de 

producción 

extranjera 

589.343.021 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto al 

consumo de 

cervezas, sifones, 

refajos y mezclas 

– Nacionales 

49.025.192 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Impuesto al 

consumo con 

destino a salud / 

cerveza salud de 

producción 

extranjera 

176.759.605 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Iva Licores Vinos 

Aperitivos y 

Similares - Salud 

38.500.503 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Derechos de 

Explotación de la 

Introducción de 

Licores de 

Producción 

Nacional – Salud 

72.473.646 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 

DE SALUD EN EL MODELO DE REDES 

INTEGRADAS DE SALUD EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 

(Servicios de la administración pública 

relacionados con la salud - Servicio de atención en 

salud a la población) 

Participación por 

el Consumo de 

Licores 

Introducidos de 

Producción 

Nacional – Salud 

49.722.305 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.01 Adquisición de activos no financieros     

2.3.2.01.01 Activos fijos     

2.3.2.02.01.003 Maquinaria y Equipo     

2.3.2.02.01.003.007 Equipo de transporte     

2.3.2.02.01.003.007 

ADQUISICIÓN DE AMBULANCIAS PARA EL 

TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO A IPS DE 

LA RED PÚBLICA 

Impuesto al 

consumo de 

cervezas, sifones, 

refajos y mezclas 

– Nacionales 

522.899.519 

2.3.2.02.02.009-0391 

Servicios para la comunidad sociales y personales 

- PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y 

FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES DEL 

ESTADO -ESE 

Rendimientos 

Financieros 

Programas Nación 

8.969.274 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad, sociales y personales. 

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE 

CONSULTORIA PARA REALIZAR EL 

DIAGNOSTICO DE LAS TECNOLOGIAS DE 

LA INFORMACION Y 

TELECOMUNICACIONES EN LA RED 

PUBLICA HOSPITALARIA DE BOLIVAR 

(PROYECTO PILOTO EN LA SUBRED NORTE 

DEL DEPARTAMENTO EXCEPTO 

CARTAGENA) PARA APALANCAR 

RECURSOS DEL NIVEL NACIONAL CON EL 

FIN DE LOGRAR SU NIVELACION 

TECNOLOGICA. 

Juegos de 

apuestas 

permanentes o 

chance 

80.000.000 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad, sociales y personales. 

CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA 

FORMULACIÒN DE UN PROYECTO DE 

SALUD DIGITAL PARA LA SUBRED NORTE 

DE LA RED PUBLICA HOSPITLARIA DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EXCEPTO 

CARTAGENA. 

Juegos de 

apuestas 

permanentes o 

chance 

80.000.000 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad, sociales y personales 

- OTROS GASTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARIA DE SALUD DPTAL: 

FORTALECIMIENTO DE LA SECRETARÍA 

DE SALUD DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 

Juegos de 

apuestas 

permanentes o 

chance 

172.041.907 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la comunidad, sociales y personales 

- OTROS GASTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARIA DE SALUD DPTAL: 

FORTALECIMIENTO DE LA SECRETARÍA 

DE SALUD DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 

Impuesto de 

loterías foráneas 
27.958.093 

 

 

ARTÍCULO TERCERO:  Esta Ordenanza rige a partir de su sanción y publicación. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Cartagena de indias D, T y C, el día veintinueve (29) del mes de julio del 2021. 

 

 

 

 

                                                                                                

JUAN MEJÍA LOPEZ                                                         ALBEIRO AISLANT MORA 

       Presidente                                                                               Secretario General 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

316

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com


  
NIT. 806.005.597-1 

 

________________________________________________________________________________ 
Nit. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 
Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com – redesasamblea@gmail.com 
www.asambeadebolivar.com 

 

 
 
 
 
EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 

DE BOLIVAR 

 

 

CERTIFICA: 

 

 

Que el proyecto de ordenanza “POR MEDIO DE LA CUAL SE EFECTÚAN UNAS 

INCORPORACIONES DE RECURSOS AL PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS Y GASTOS 

DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LA VIGENCIA 2021, POR LA SUMA DE DIEZ MIL 

VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS 

($10.026.263.046)”, surtió los tres debates reglamentarios, dentro del segundo periodo de 

sesiones ordinarias del 2021, en las siguientes fechas: 

 

PRIMER DEBATE: martes veinte (20) de julio del 2021. 

SEGUNDO DEBATE: jueves veintidós (22) de julio del 2021. 

TERCER DEBATE: martes (27) de julio del 2021. 

 

La presente certificación se firma en Cartagena de indias D, T y C el día veintinueve (29) de 

julio de 2021. 

 

Atentamente 

 

 

 
ALBEIRO AISLANT MORA 

Secretario General 

 

mailto:asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com



